property exchanged to the church is that he drew its substance from the original novella 

on which the epitome, which ultimately served as the source for the canon, was based.188  

Despite the contemporary suspicion voiced against Roman Law in some quarters of the 

Church, its use by canonists was practical rather than ideological.189  Whether adopting 

its organizational methods (the five additional titles in the Decretals), or transposing 

streamlined statements of law (as above), Raymond, like canonists before and after, used 

Roman Law as the medieval equivalent of open source software, selectively picking and 

choosing to supplement and strengthen canonistic thought.  Roman law precedents would 

3.10.8], De rebus ecclesiae non alienandis, c. 1 [X 3.13.1],” Novella Commentaria in Decretales, vol. 3 
(Venice, 1581) fol. 85rb. 
186 “Rationabilis] Si causa rationabilis sit, id est, si expedire principi, evidens sit, dummodo ecclesia non 
damnificetur.  Hoc enim privilegium principis est, et debet sufficere ecclesie, quod tantumdem habeat 
aliunde, ut expresse dicitur hic in fine.  Et certe, cum ecclesia sit in infinitis privilegiata per principes et 
imperatores, ut patet in his, quae nota supra, De rebus ecclesiasticis non alienandis, cum laicis [X 3.13.12].  
Non video rationem, quare tam amara interpretatio contra hunc textum, et naturalem rationem per 
magistros fuerit attentata, sicut et alias dicit lex, ff. De donationibus inter virum et uxorem, si id quod 
donatum § si quas servi operas [Dig 24.1.28.2],” Hostiensis, Lectura sive apparatus domini Hostiensis 
super quinque libris decretalium, vol. 3 (Venice, 1581; repr: Turin, 1965) fol. 61rb.  
187 See, for example, Johannes Andreae on X 3.19.1: Novella, vol. 3, fol. 85rb-va. 
188Auth. VII.2.1 (parallel section highlighted in bold): “Sinimus igitur imperio, si qua communis 
commoditas est et ad utilitatem reipublicae respiciens causa et possessionem exigens talis alicuius 
immobilis rei qualem proposuimus, hoc ei a sanctissimis ecclesiis et reliquis venerabilibus domibus et 
collegiis percipere licere, undique sacris domibus indemnitate servata et recomponsanda re eis ab eo qui 
percepit aequa aut etiam maiore, quam data est. Quid enim causetur imperator, ne meliora det?  Cui 
plurima Deus dedit habere et multorum dominum esse et facile dare, et maxime in sanctissimis ecclesiis, in 
quibus optima mensura est donatarum eis rerum immensitas,” Corpus iuris civilis, vol. 3, p. 53.     
189 See, for example, Super specula, Honorius III’s attempt to ban the study of civil law on the part of the 
clergy, included at X 3.49.10 and discussed above, note 139. 
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also provide Raymond with the language for more than one of the Gregorian